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АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от l/. /l. /о/' Хч РJj

Об утверждении Порядка
осуществления главными
распорядителями
фаспорядитеJuIми) средств
областного бюджета, главными
администраторами
(администраторами) доходов
областного бюджета, главными
администраторами
(администраторами) источников
финансирования дефицита
областного бюджета вЕутреннего
финансового контроля и
внутреннего финансового аудита

В соответствии со статьей 1602-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления главными
распорядителями (распорядитеJuIми) средств областного бюджета, главными
администраторами (администраторами) доходов областного бюджета, главными
администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита
областного бюджета внутреннего финансового KoHTpoJuI и внутреннего финансового
аудита.

2. Установить, что внутренний финансовый контроль и внутренний

финансовый аудит осуществляются в пределах установленной предельной
численности и фонда оплаты труда работников государственных органов
Смоленской области, а также бюджетньгх ассигнований, предусмотренных
соответствующим государственным органом Смоленской области в областном
бюджете на руководство и управление в установленной

Губернатор
смоленской области
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УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
смоленской области
от 

"Z/. 
rз./z//' Ng

порядок
осуществления главными распорядителями (распорядителями)

средств областного бюджета, главными администраторами
(администраторами) доходов областного бюджета, главными

администраторами (администраторами) источников финансирования
дефицита областного бюджета внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществлениrI главными

распорядителями фаспорядителями) средств областного бюджета, главными
администраторами (администраторами) доходов областного бюджета, главными
администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита
областного бюджета (далее - главные администраторы (администраторы)
бюджетных средств) внутреннего финансового KoHTpoJuI и на основе

функциональной независимости внутреннего финансового аудита.
1.2. Главные администраторы (администраторы) бюджетных средств в цеJuIх

обеспечения осуществлениrI внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита принимают правовые акты по вопросам, опреДеленныМ

настоящим Порядком.

2. Осуществление внутреннего финансового контроля

2.1.внутренний финансовый контроль является непрерывным процессом,

реализуемым руководителем (заместителями руководителя), иными должностными
лицами главного администратора (администратора) бюджетных средств,

организующими и выполняющими, а также обеспечивающими соблюдение

внутренних процедур составления и исполнения бюджета, ведения бюджетного

rIета и ao.ru"na"r" бюджетной отчетности (далее - внутренние бюджетные

процедуры), направленным на:^ liЪобпод."". установленных в соответствии с бюджетным

законодателъствоМ Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и областными нормативными правовыми актами,

реryлирующими бюджетные правоотношения (далее - бюджетное законодательство

и иные нормативные правовые акты, реryлирующие бюджетные правоотношения),

внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета главным

администратором (администратором) бюджетных средств и IIодведомственными
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ему администраторами бюджетных средств и (или) пол}п{ателями средств

областного бюджета;
2) соблюдение установленных в соответствии с бюджетным

законодательством и иными нормативными правовыми актами, реryлирующими
бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составлениlI

бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета (обеспечение достоверности

бюджетной отчетности) главным администратором (администратором) бюджетных

средств и подведомственными ему администраторами бюджетных средств и (или)

пол)п{ателями средств областного бюджета;
3) подготовку и ре€rлизацию мер по повышению экономности и

резулътативности использования бюджетных средств.
2.2. Внутренний финансовыЙ контроль осуществляется в стрУкТУрных

подразделениях главного администратора (администратора) бюджетныХ среДСТВ и

полуIателя средств областного бюджета, исполняющих бюджетные полномочия
(далее - объекты внугреннего финансового контроля).

2.3.,Щолжностные лица подразделениЙ главного администратора
(администратора) бюджетньгх средств осуществляют внутренний финансовый
контролъ в отношении следующих внугренних бюджетных процедур:

l) составление и представление документов, необходимьIх для составления и

рассмотрениlI проекта областного бюджета, в том числе реестров расходньгх
обязательств и обоснований бюджетных ассигнований;

2) составление и представление документов главному администратору
(администратору) бюджетных средств, необходимых для составлениrI и
рассмотрениlI проекта областного бюджета;

3) составление и представление докуIиентов, необходимых для составлениrI и
ведениrI кассового плана по доходам областного бюджета, расходам областного
бюджета и источникам финансированиrI дефицита областного бюджета;

4) составпение, утверждение и ведение бюджетной росписи главного

распорядитеJuI фаспорядителя) бюджетньж средств;
5) составление и направление документов, необходимых для формирования и

ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета, а также для доведениrI
фаспределения) бюджетньD( ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до
главных распорядителей бюджетных средств;

6) составление, утверждение и ведение бюджетных смет и (или) составление
(утверждение) свода бюджетньгх смет;

7) формирование и утверждение государственных заданий в отношении
подведомственных областных государственных у^rреждений ;

8) составление и исполнение бюджетной сметы;
9) принятие в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или)

бюджетных ассигнований бюджетных обязательств;
10) осУщесТВление начисления, rIета и контроля за правильностью

ИСЧисления, полнотоЙ и своевременностью осуществления платежеЙ (поступления
источников финансирования дефицита бюджета) в областной бюджет, пеней и
штрафов по ним (зu исключением операциЙ, осуществляемых в соответствии
с законодателъством Российской Федерации о нЕLпогах и сборах, законодательством
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о таможенном регулировании в Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации о страховых взносах);

l1) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)
платежей в областной бюджет, а также процентов за несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные
суммы (за искJIючением операций, осуществляемых в соответствии
с законодательством Российской Федерации о нzLлогах и сборах, законодательствомо таможенном реryлировании в Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации о страховых взносах);

12) принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в областной бюджет
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством
Российской ФедерациИ О нЕUIогах и сборах, законодательством о таможенном
реryлировании в Российской Федерации, законодательством Российской Федерации
о страховых взносах);

13) процедура ведения бюджетного учета, в том числе принятия к }л{ету
первичных учетных документов (составления сводных у{етных документов),
отражениrI информации, ук€ванной в первичных rIетных документах и регистрах
бюджетного )лета, проведениrI оценки имущества и обязательств, а также
инвентаризаций; (

14) составление и представление бюджетной отчетности и сводной
бюджетной отчетности;

15) исполнение судебных актов по искам к Смоленской области, а также
СУДебНых акТоВ, предусматривающих обращение взыскания на средства областного
бЮДЖета по Денежным обязатеJIьствам подведомственных кЕвенных )п{реждений;

16)распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным
распорядителям и пол)л{ателям средств областного бюджета;

17)осуществление предусмотренных правовыми актами о предоставлении
межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое н€вначение, а также иных субсидий действий, направленных
на обеспечение соблюдения их поJý4Iателями условий, целей и порядка их
предоставлениrI;

18)осуществление предусмотренных правовыми актами о предоставлении
(осуществлении) бюджетных инвестиций действий, направленных на обеспечение
соблюденияих получателями условий, целей и порядка их предоставления;

19) осуществление предусмотренных правовыми актами о выделении
в распоряжение главного администратора (администратора) источников

финансирования дефицита бюджета ассигнований, предн€lзначенных для погашения
источников финансирования дефицита бюджета, действий, направленных
на обеспечение адресности и целевого характера использования указанных
ассигнований.

2.4. Внутренний финансовый контроль осуществляется путем осуществления
контрольных действий, а также принятия мер по повышению качества выполнения
внутренних бюджетных процедур.

2.5. К контрольным действиям относятся:
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1) проверка соответствия документов требованиям бюджетного

законодательства и иных нормативных правовых актов, реryлирующих бюджетные

правоотношениlI и (или) обусловливающих расходные (бюджетные) обязательства

смоленской области, а также требованиям внутренних стандартов и процедур;

2) подтверждение (согласование) операций (действий по формированию
документов, необходимьIх для выполнения внутренних бюджетных процедур);

З) сверка данных;
4) сбор (запрос), анuLпиз и оценка (мониторинг) информации о выполнении

внутренних бюджетных процедур.
2.6. Контрольные действия, указанные в пункте 2.5 раздела 2 настоящего

Порядка (далее - контрольные действия), применrIются в ходе caMoKoHTpoJuI,

контроля поуровню подчиненности, смежного контроля и контроля по уровню
подведомственности (далее - методы контроля).

2.7. Контрольные действия подр€вделяются на визу€tльные, автоматиtIеские и
смешанные. Визу€шьные контролъные действия осуществJuIются без использованиrI
прикJIадньж программньIх средств автоматизации. Автоматические контрольные
действия осуществJuIются с использованием прикJIадньж программных средств
автоматизации без у.lастиrl должностных лиц. Смешанные контрольные действиrI
выполняются с использованием прикJIадных программных средств автоматизации
с )л{астием должностньIх лиц.

2.8. К способам осуществлениlI контролъньrх действий относятся:
- сплошноЙ способ, при котором контрольные деЙствия ос)лцествJIяются

в отношении кшtсдоЙ проведенноЙ операции (деЙствия по формированию
докУч[ента, необходимого дJuI выполнениlI внутреннеЙ бюджетноЙ процедуры);

- выборочныЙ способ, при котором контрольные действия осуществJIяются
В ОТНОШеНИИ ОтдельноЙ проведенноЙ операции (деЙствия по формированию
ДОК)МеНТа, необходимого дJuI выполнения внутреннеЙ бюджетной процедуры).

2.9. Внутренний финансовый контроль осуществляется в соответствии
с утвержденной картой вIIутреннего финансового KoHTpoJuI.

Карты вIDпреннего финансового KoHTpoJUI разрабатываются главным
администратором (администратором) бюджетных средств с }пIетом Методических
рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового KoHTpoJUI,
утвержДенньгХ прикЕвоМ Министерства финансов Российской Федерации
от 07.09.20I-6 ЛЬ 356.

Утверждение карТ вIIутреннего финансового KoHTpoJUI осуществJIяется
руководителем (заместителем руководителя) главного администратора
(администратора) бюджетных средств.

2.I0.В карте внутреннего финансового контроля по каждому отражаемому
в неМ предметУ внутреннего финансового KoHTpoJUI укщываются данные о
должностном лице, ответственном за выполнение операции (действия
по формированию док)rмента, необходимого для выполнениrI внутренней
бюджетной процедуры), периодичности выполненшI операции, должностных лицах,
осущестВляющиХ контролъные действиЯ, методах контроля и периодичности, а
также способах проведения контрольных действий.
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2.|l.процесс формирования (актуализация) карты внутреннего финансового
контроля включает следующие этапы:

- оценка операций (действий по формированию документов, необходимых для
выполнения внутренних бюджетных процедур) с точки зрения вероятности
возникновения событий, негативно влияющих на выполнение внутренних
бюджетных процедур (далее - бюджетные риски), в целях определения
применЯемыХ к ним методов контроля, контрольных действий и способов их
осуществления;

- фОРмироВание перечня операций (действий по формированию документов,
необходимых для выполнения внутреннеЙ бюджетной процедуры) с ук€ванием
необхоДиМости или отсутствия необходимости осуществления контрольных
действий, определяемых по результатам оценки бюджетных рисков.

2.|2. Оценка бюджетного риска осуществляется по следующим критериям:
- вероятность - степень возможности наступления события, негативно

влияющего на выполнение внутренней бюджетной процедуры;
- степень влияния - уровень негативного воздействия события на результат

выполнения внутренней бюджетной процедуры, опредеJuIемый по величине
отклонения от целевых значений показателей качества исполнения бюджетных
полномочий (далее - качество финансового менеджмента), осуществляемых
главным администратором бюджетных средств, величине ущерба, причиненного
Смоленской области, или величине искажения бюджетной отчетности и (или)
величине отклонения от целевых значений пок€вателей областной государственной
программы.

Значение каждого из укzванньIх критериев оценивается как низкое, среднее
или высокое.

Оценка значения критерия ((вероятность)) осуществляется с rIетом
результатов ан€Lпиза имеющихся причин и условий (обстоятельств) ре€Lltизации
бюджетного риска.

Оценка значений критериев бюджетного риска осуществляется должностными
лицами, ответственными за формирование карт внутреннего финансового контроля,
на основании'.

- информации соответствующих структурных подр€вделений главного

администратора (администратора) бюджетных средств о результатах внутреннего

финансового контроля и отчетов о результатах аудиторских проверок;
_ информации о выявленных органами государственного финансовогО

контроля, главными распорядителями, распорядителями и получателями Средств

областного бюджета нарушениях бюджетного законодательства и иных
норматиВных праВовыХ актов, реryлирУющиХ бюджетНые правоотношения и (или)

обусловливающих расходные (бюджетные) обязательства Смоленской области, а

также требованиЙ внутренниХ стандартоВ и процедур (далее - нарушения),

представляемой в установленном им порядке;
- информации о возникновении коррупционно опасных операций.
К коррупционно опасным операциям для целей настоящего Порядка оТносяТСЯ

операции (действия по формированию документов, необходимых для выпоЛнения

внутренних бюджетных процедур) :
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- при выполнении которых может возникнуть конфликт интересов и

в отношении которых внутренний финансовый контроль осуществляют

должностные лица, замещающие должности, вкJIюченные в переченъ должностей,

ЗаМеЩениекоторыхсВяЗаноскоррУпционныМирискаМи;
_ необходимые для выполнениrI внутренней бюджетной процедуры,

направленной на организацию исполнения функции государственного органа,

определенной в качестве коррупционно опасной;

- в отношении которьtх имеется информация о признакzж, свидетельствующих

о коррупционном поведении должностных лиц при их выполнении.

БюджетныЙ риск признается значимым, если значение хотя бы одного из

критериев бюджетного риска оценивается как высокое, либо при одновременной

оценке значений обоих критериев бюджетного риска как среднее.

В карты внутреннего финансового контроля включаются операции (действия

по формированию документов, необходимьIх для выполнениrI внутренней

бюджетной процедуры) со значимыми бюджетными рисками.
2.tЗ. Формирование (акryализация) карты внутреннего финансового контроля

ос)лцествляется руководителем каждого подразделениrl, ответственного за

результаты выполнения вIIутренних бюджетных процедур.
2.| 4. Акryализация карт внутреннего финансового KoHTpoJuI проводится :

- при принятии решения руководителем (заместителем руководителя)
главного администратора (администратора) бюджетньrх средств о внесении
изменений в карты внутреннего финансового KoHTpoJuI в соответствии с пунктом
2.27 настоящего ра:}дела;

- в сJryчае внесениJI изменений в нормативные правовые акты, реryлирующие
бюджетные правоотношениrI, опредеJIяющих необходимость изменениjI внутренних
бюджетньж проце.ryр.

2.15. При формировании (акryализации) карты внутреннего финансового
KoHTpoJuI составJuIется (уточняется) перечень мер по повышению качества
выполнениrI вЕугренних бюджетньD( процедур, к которым в том числе относятся:

- меры, направленные на совершенствование способов и уточнение сроков
совершениrI операциЙ (деЙствиЙ по формированию докуIvfентов, необходимых дJUI
в ып олн ениlI вrIутренних бюджетньш процедур) ;

- меры, направленные на устранение недостатков используемых прикладных
программных средств автоматизации операций (действий по формированию
документов, необходимых для выполнения вI+rгреннкх бюджетных процедур);

- Меры, направленные на повышение квалификации должностньгх лиц,
вып олняющих вIIутр енни е бюджетные пр оцедуры ;

- ПРОВеДеНИе МОНИТОРинга иЗМенениЙ бюджетного законодательства и иньгх
нормативных правовых актов, реryлирующих бюджетные правоотношения и (или)
ОбУсловлиВающих расходные (бюджетные) обязательства Смоленской области.

Указанный перечень мер составляется (уточняется) с гIетом результатов
оценки бюджетных рисков и утверждается руководителем (заместителями
руководителя) главного администратора (администратора) бюджетных средств.

2.16. Формирование, утверждение и актушIизация карты внутреннего
финансового контроля, а также перечня мер по повышению качества выполнения
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внутренних бюджетных процедур осуществляются в порядке, установленномглавным администратором (администратором) бюджетных средств, в том числе
с применением автоматизированных информационных систем. Дктуализ ация
(формирование) карты внутреннего финаЕсового контроля, а также перечня мер
по повышению качества выполнения внутренних бюджетных процедур проводится
не реже одного раза в год.

2.17 . ответственность за организацию и осуществление внутреннего
финансового контроля несут руководитель или заместитель руководителя главного
администратора (администратора) бюджетных средств, курирующие структурные
подразделения главного администратора (администратора) бюджетных средств,
в соответствии с распределением обязанностей, а также руководители структурных
подрuвделений, выполняющих внутренние бюджетные процедуры.

2.18. При поступлении информации о выявленных нарушениях главный
администратор бюджетных средств обязан представJIять в направивший такую
информацию орган государственного финансового контроля сведения о мерах
по повышению качества выполнения внутренних бюджетных процедур, сведения об
актуализации карт внутреннего финансового контроля и копии документов,
подтверждающих принятие соответствующих мер.

2.|9. Внутренний финансовый контроль в подразделениях главного
администратора (администратора) бюджетных средств осуществляется
с соблюдением периодичности, методов контроля и способов контроля, укzванных
в картах внутреннего финансового контроля.

2.20. Самоконтроль осуществляется сплошным и (или) выборочным способом
должностным лицом каждого структурного подрzlзделения главного администратора
(администратора) бюджетных средств путем проведения проверки выполняемой им
ОПеРацИи (деЙствия по формированию документов, необходимых дJuI выполнения
ВнУТренних бюджетных процедур) на соответствие бюджетному законодательству и
иным нормативным правовым актам, реryлирующим бюджетные правоотношения и
(или) обусловливающим расходные (бюджетные) обязательства Смоленской
области, требованиям внутренних стандартов и процедур, должностным
регламентам, и (или) сверки данных.

2.2|. Контроль по уровню подчиненности осуществляется сплошным
способом руководителем (заместителем руководителя) и (или) руководителем
подразделения главного администратора (администратора) бюджетных средств
(иным уполномоченным лицом) путем подтверждения (согласования) операций
(действий по формированию документов, необходимых для выполнениrI внутренних
бюджетных процедур), осуществляемых подчиненными должностными лицами.

2.22.Контроль по уровню подведомственности осуществляется в целях
ре€Lлизации бюджетных полномочий сплошным и (или) выборочным способом
главным распорядителем фаспорядителем) средств областного бюджета в
отношении процедур и операций, совершенных подведомственными

распорядителями и получателями средств областного бюджета, администраторами
доходов областного бюджета и администраторами источников финансирования
дефицита областного бюджета, путем проведения проверок, направленных на
установление соответствия представленных документов требованиям бюджетного
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законодательства и иных нормативных правовых актов, реryлирующих бюджетные

правоотношения, и внутренним стандартам и процедурам, и путем сбора (запроса),

анаJIиза и оценки (мониторинга) главным админисТратороМ (админиСтратором)

бюджетных средств информации об организации и результатах выполнениrI

внутренних бюджетных процедур подведомственными администраторами

бюджетньrх средств и полrIателями бюджетных средств.

результаты проверок по уровню подведомственности оформляются

заключением с указанием необходимости внесения исправлений и (или) устранения
недостатков (нарушений) при их н€rличии в установленный в заключении СрОк ЛИбО

рzврешительной надписъю на представленном документе.
2.23. Смежный контроль осуществляется сплошным и (или) выборочным

способом руководителем подрЕвделениJI главного администратора (администратора)
бюджетньтх средств (иным уполномоченным лицом) путем согласованиrI
(подтверждения) операций (действий по формированию документов, необходимых
для выполнения внутренних бюджетньтх процедур), осуществJIяемых
должностными лицами других структурньtх подразделений главного
администратора (администратора) бюджетных средств, и (или) проведениrI анzшиза
и оценки информации о результатах выполнениJI внутренних бюджетных процедур.

2.24. Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних
бюджетных процедур, сведения о прщIинах рисков возникновениlI нарушенпй и
(или) недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению (далее - результаты
внутреннего финансового контроля) отражаются в регистрах (журналах)
внутреннего финансового KoHTpoJuI.

ВеДение регистров (курналов) вЕутреннего финансового KoHTpoJuI
осуществляется в каждом подр€вделении, ответственном за выполнение внутренних
бЮДЖеТНЬгх процедур, в том числе с применением автоматизированных
информационных систем.

2.25. РеГистрЫ (журналЫ) внугреНнегО финансоВого контроля подлежат учету
И хранениЮ В установленном главным администратором (администратором)
бюджетньпс средств порядке, в том числе с применением автоматизированных
информационных систем.

ПОРЯДОК ВеДеНия регистров (курналов) внутреннего финансового KoHTpoJuI,
перечни должностньгх ЛИЦ, oTBeTcTBeHHbIx за LD( ведение, устанавливаются
главными администраторами (администраторами) бюджетных средств с }пIетомМетодических рекомендаций по осуществлению uryrp."".io финансового
KOHTPoJUI, УtВеРЖДеННЫХ ПРИКЕIЗОМ МИНИСтерства финансов Российской Федер ации
от 07.09.2016 м 356.

2.26- ИнформациЯ О результатах внутреннего финансового KoHTpoJUI
направJuIется подразделением, ответственным за результаты выполнениJI
внутренних бюджетных процедур, или уполномоченным подразделением
руководителю (заместителю руководителя) главного администратора
(администратора) бюджетных средств с установленной руководителем главного
администратор1 (администратора) бюджетных средств периодичностью.

ПорядоК формирОваниЯ и напраВлениjI 
"rфор*чц"" о результатах внутреннего

финансового контроля на основе данных регистров (журналов) внутреннего
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финансового контроля устанавливается главным администратором
(администратором) бюджетных средств.

2.27.Руководитель (заместитель руководителя) главного администратора
(администратора) бюджетных средств по итогам рассмотрения результатов
внутреннего финансового контроля принимает решения с указанием сроков их
выполнениrI, направленные на:

1) обеспечение применения эффективных автоматических контрольных
ДеЙСТВИЙ В ОТНОШеНИИ ОТДельных операций (лействий по формированию документа,
необходимого для выполнениrI внутренней бюджетной процедуры) и (или)
устранение недостатков используемых прикладных программных средств
автоматизации контрольных действий, а также на исключение неэффективных
автоматических контрольных действий;

2) изменение карт внутреннего финансового контроля в цеjUIх увеличения
способности процедур внутреннего финансового контроля снижать бюджетные
риски;

3) актуализацию системы формуляров, реестров И классификаторов как
совокупности структурированных документов, позволяющих отразить
УНИфИЦИРОВанные операции в процессе осуществления бюджетных полномочий
главного администратора (администратора) бюджетных средств;

4) Уточнение прав доступа пользователей к базам данных, вводу и выводу
информации из автоматизированных информационных систем, обеспечивающих
ОСУЩеСТВлеНие бюджетных полномочиЙ, а также регламента взаимодеЙствия
пользователей с информационными ресурсами;

5) изменение внутренних стандартов и процедур;
6) уточнение прав по формированию финансовых и первичных r{етных

документов, а также прав доступа к записям в регистры бюджетного rIета;
7) устранение конфликта интересов у должностных лиц, осуществляющих

внутренние бюджетные процедуры;
8) проведение служебньж проверок и применение материztльной и (или)

дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам;
9) ведение эффективной кадровой политики в отношении структурных

подразделений главного администратора (администратора) бюджетных средств.
2.28. При принятии решений по итогам рассмотрения результатов внутреннего

финансового контроля }пIитываются поступившая главному администратору
(администратору) бюджетных средств информациrI, укЕванная в актах, закJIюченаях,
представлениях и предписаниях органов государственного финансового контроля,
информация о нарушениях главными распорядителями, распорядителями и
получателями средств областного бюджета, выявленных органами государственного

финансового контроля, а также р€вмещенные в текущем к€Lлендарном году и
в течение предыдущего кЕLпендарного года на офици€Lпьном сайте Министерства
финансов Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет) кварт.tльные (годовые) отчеты указанного Министерства о результатах
мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными
администраторами средств областного бюджета (в части главного администратора
бюджетных средств).
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2.2g.Решение руководителя (заместителя руководителя) гпавного

администратора (администратора) бюджетных средств, содержащее указания об

устранении выявленньгх нарушений (недостатков) в установленный в решении срок,

применении дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам,

проведении служебных проверок, направляется объекту внутреннего финансового

контроля в срок не позднее 30 рабочих дней со дня окончания проверки,

руководитель (заместитель руководителя) главного администратора

(администратора) бюджетных средств по итогам рассмотрения резулътатов
ury.p."r..o фrru".о"о.о контроля в слуIае н€tlrичия признаков нарушений

бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, реryлирующих
бюджетные правоотношения, в отношении которых возможность устранениrI
отсутствует, при вьUIвлении факта совершения действия (бездействия), содержащего

признаки состава административного правонарушения, преступлениrI, принимает

решение о направлении закJIючениЙ, актов проверки, материzLлов проверки в орган

вЕутреннего государственного финансового KoHTpoJUI Смоленской области,

в правоохранительные органы соответственно в срок не позднее 30 рабочих дней
со днrI окончания проверки.

2.З0. Порядок составления отчетности о результатах внутреннего финансового
контропя главный администратор бюджетных средств утверждает своим правовым
актом. Отчет о результатах вIIутреннего финансового KoHTpoJuI составляется
на основе данных регистров (журналов) yreTa результатов вIIутреннего финансового
KoHTpoJUI, закJIючений, актов проверок и матери€Iлов проверок
по подведомственности ежеквартЕLгIьно.

2.3 | . Главные администраторы (администраторы) бюджетньD( средств обязаны
предоставJIять информацию и документы, запраIIмваемые органом внутреннего
государственного финансового KoHTpoJUI Смоленской области в цеJUIх
осуществления полномочиrI по проведению анализа осуществления главными
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и
в}гутреннего финансового аудита.

Годовой отчет о результатах внутреннего финансового контроля формируется
главным администратором бюджетньrх средств с }пIетом МетодическI]D(

рекоМенДациЙ по осуществпению вIтутреннего финансового контроля,
УТВержДенньгх прик€lзом Министерства финансов РоссиЙскоЙ Федерации
от 07.09.20Iб ]ф 356, и представляется органу внутреIiнего государственного
финансового контроJIя Смоленской области до 20 февраля текущего финансового
года.

2.32. Орган Внутреннего государственного финансового контроJIя Смоленской
области на основании годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего
финансового KoHTpoJUI ежегодно проводит анализ осуществления внутреннего
финансового контроля главного администратора бюджетных средств в порядке,
установленном органом внутреннего государственного финансового KoHTpoJUI
смоленской области.
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3. Осуществление внутреннего финансового аудита

3.1. Внутренний финансовый аудит осуществляется структурными
подразделениямИ и (или) уполномоченными должностными лицами, работниками
главногО админиСтратора (админиСтратора) бюджетных средств (далее - субъекты
вIIутреннего финансового аудита), наделенными полномочиями по осуществлению
вIIутренНего финансового аудита, на основе функционагlьной независимости.

,щеятельность субъекта внутреннего финансового аудита основывается
на принцип€tх законности, объективности, эффективности, независимости и
профессионагlьной компетентности, а также системности, ответственности и
стандартизации.

ВНУТРеННИй финансовый аудит является деятельностью по формированию и
ПРеДОСТаВЛеНИЮ НеЗаВисимоЙ и объективноЙ информации о результатах исполнения
бЮДЖеТНЬIх полномочий главным администратором (администратором) бюджетных
СРеДСТВ, НаправленноЙ на повышение качества выполнения внутренних бюджетных
процедур.

СУбъект внутреннего финансового аудита подчиняется непосредственно и
ИСКJIючительно руководителю главного администратора (администратора)
бюджетных средств.

3.2. Щелями внутреннего финансового аудита являются:
1) оценка надежности внутреннего финансового контроля и подготовка

рекомендаций по повышению его эффективности;
2) подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия

порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного )лета,
установленным Министерством финансов Российской Федерации;

3) подготовка предложений о повышении экономности и результативности
использования бюджетных средств.

3.3. Структурные подра:}деления главного администратора бюджетньrх
средств являются объектами внутреннего финансового аудита главного
администратора бюджетных средств, структурные подрu}деления администратора
бюджетных средств являются объектами внутреннего финансового аудита
администратора бюджетньн средств (далее - объекты аудита).

3.4. В рамках осуществлениrI внутреннего финансового аудита:
1) оцениваетсянадежность внутреннего финансового контроля;
2) подтверждаются законность выполнения внутренних бюджетньIх процеДУР

и эффективность использования бюджетных средств;
3) подтверждается соответствие уrетной политики и ведения бюджетногО

rIета методологии и стандартам бюджетного )чета, установленным Министерством

финансов Российской Федерации;
4) оценивается эффективность применения объектом аудита

автоматизированных информационных систем при выполнении внутренних
бюджетных процедур;

5) подтверждается наличие прав доступа пользователей к базам данных, вводу

и выводу информации из автоматизированных информационных систем,

обеспечивающих осуществление бюджетных полномочий;
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6) подтверждаются законность и полнота формирования финансовых и

первичных )четных документов, а также наделения должностных лиц правами

доступа к записям в регистрах бюджетного rrета;
7) подтверждается достоверность данных, содержащихся в регистрах

бюджетного учета и включаемых в бюджетную отчетность.
3.5. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения

плановых И внеплановых аудиторских проверок. Плановые проверки

осуществляются в соответствии с годовым планом внутреннего финансового аудита,

утверждаемыМ руководИтелеМ главного администратора (администратора)

бюджетных средств (далее - план внутреннего финансового аУДиТа).

3.6. Субъект внутреннего финансового аудита вправе осущесТВЛЯТЬ

подготовку заключений по вопросам обоснованности и полноты докуМенТОВ
главного администратора (администратора) бюджетных средств в целях состаВЛеНИЯ

и рассмотрения проекта бюджета в порядке, установленном ГлаВНЫМ

администратором (администратором) бюджетных средств.
3.7. Аудиторские проверки подрzlзделяются:
1) на камеральные проверки, которые проводятся по месту нахождения

субъекта внутреннего финансового аудита на основании представленных по его
запросу информации и материапов;

2)на выездные проверки, которые проводятся по месту нахождения объектов
аудита;

3) на комбинированные проверки, которые проводятся как по месту
нахождения субъекта внутреннего финансового аудита, так и по месту нахождениJI
объектов аудита.

3.8. Щолжностные лица субъекта внутреннего финансового аудита при
проведении аудиторских проверок имеют право:

- заIIрашивать и пол)л{ать на основании мотивированного запроса документы,
МаТери€Lпы и информацию, необходимые для проведения аудиторских проверок,
В ТОМ числе информацию об организации и о результатах проведения внутреннего
фИнансового контроля, письменные заявления и объяснения от должностных лиц и
иных работников объектов аудита;

- Посещать помещения и территории, которые занимают объекты аудита,
в отношении которых осуществляется аудиторская проверка;

- привлекать независимых экспертов.
3.9. Субъект внутреннего финансового аудита обязан:
1) соблЮдать требованиЯ норматиВных праВовыХ актов в установленной сфере

деятельности;
2) проводить аудиторские проверки в соответствии с программами

аудиторских проверок, В том числе аудиторскую проверку достоверности
бюджетной отчетности получателя бюджетных средств, сформированной главным
администратором (администратором) бюджетных средств с применением
в соответствии С пунктом з.20 настоящего раздела основанного на оценке
бюджетных рисков подхода по определению проверяемых данных и используемых
в отношении них методов аудита, а также соблюдения главным администратором
бюджетных средств порядка формирования сводной бюджетной отчетности;
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3)знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта
аудита с программой аудиторской проверки, а также с результатами аудиторских
проверок;

4) не допускать к проведению аудиторских проверок должностных лиц
субъекта внутреннего финансового аудита, которые в период, подлежащий
аудиторскоЙ проверке, органИзовывЕlлИ И выполняли внутренние бюджетные
процедуры.

з.10. ответственность за организацию и осуществление внутреннего
финансового аудита несет руководитель главного администратора (администратора)
бюджетньж средств.

руководитель главного администратора (администратора) бюджетных средств
при организации внутреннего финансового аудита обязан искJIючать rIастие
субъекта вЕутреннего финансового аудита в организации и выполнении внутренних
бюджетных процедур.

3.11. СОСТавление, утверждение и ведение плана внутреннего финансового
аудита Осуществляются в порядке, установленном главным администратором
(администратором) бюджетных средств.

3JZ.План внутреннего финансового аудита представляет собой перечень
аУДИторских проверок, которые планируется провести в очередном финансовом
гоДУ.

По каждой аудиторской проверке в плане в}Iутреннего финансового аудита-

УкuВываются тема аудиторской проверки, объекты аудита, срок проведения
аудиторской проверки и ответственные исполнители.

3.13. При планировании аудиторскrх проверок (составлении плана и (или)
программы аудиторской проверки) 1^rитываются:

1)значимость операций (действий по формированию документа,
необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры), групп
однотипных операций объектов аудита, которые моryт оказать значительное
влияние на годовую и (или) кварт€lльную бюджетную отчетность главного
администратора (администратора) бюджетных средств в слr{ае неправомерного
исполнения этих операций;

2) факторы, влияющие на объем выборки проверяемых операций (действий по

формированию документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной
процедуры) для тестирования эффективности (надежности) вIIутреннего

финансового контроля, к которым в том числе относятся частота выполнениrI
визу€tльных контрольных действий, существенность процедур внутреннего

финансового контроJIя и уровень автоматизации процедур вIIутреннего финансового
KoHTpoJUI;

3) результаты оценки бюджетных рисков;
4) степень обеспеченности подрiвделения внутреннего финансового аУДита

ресурсами (трудовыми, материальными и финансовыми);
5) возможность проведения аудиторских проверок в установленные сроки;
6) напичие резерва времени для проведения внеплановых аудиторсКИХ

проверок.
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з.|4.в ходе планирования субъект внутреннего финансового аудита обязан

провестИ предварИтельныЙ ан€шиЗ данных об объектах аудита, в том числе сведений

о результатах:
- осуществления внутреннего финансового контроля за период, подлежащии

аудиторской проверке;
- проведения в текущем и (или) отчетном финансовом гОДУ контрольныХ

мероприятий органами государственного финансового контроля в отношении

финансово-хозяйственной д."r.п"*rости объектов аудита.

3.15. План внутреннего финансового аудита составляется и утверждается
до нач€Lла очередного финансового года.

3.16. Дудиторская проверка назначается решением руководителя главного

администратора (администратора) бюджетных средств.

З.|7. Дулиторская проверка проводится на основании программы аудиторскоЙ

проверки, утвержденной руководителем субъекта внутреннего финансового аудита.

3.18. ПрИ составлениИ программы аудиторской проверки формируется
аудиторская группа. Программа аудиторской проверки должна содержаТЬ:

- тему аудиторской проверки;
- наименование объектов аудита;
- перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторской проверки, а

также сроки ее проведениrI.
3.19. Аудиторская проверка проводится с применением следующих методоВ

аудита:
1) инспектирование, представляющее собой изучение записей и документов,

связанных с осуществлением операций (действий по формированию документа,
необходимого для выполнениlI внутренней бюджетной процедуры) и (или)
матери€tльных активов;

2) наблюдение, представляющее собой систематическое изучение действий
должностных лиц и работников объекта аудита, выполняемых ими в ходе
исполнения операций (действий по формированию документа, необходимого для
выполнения внутренней бюджетной процедуры);

3) запрос, представляющий собой обращение к осведомленным лицам
В Пределах или за пределами объекта аудита в целях получения сведений,
необходимых для проведения аудиторской проверки;

4) подтверждение, представляющее собой ответ на запрос информации,
содержащейся в регистрах бюджетного учета;

5) пересчет, представляющий собой проверку точности арифметических
РаСЧеТоВ, произведенных объектом аудита, либо самостоятельный расчет
работником подразделения внутреннего финансового аудита;

6) аналитические процедуры, представляющие собой анализ соотношений и
закономерностей, основанных на сведениях об осуществлении внутренних
бюджетных процедур, а также Изlгttение связи ук€ванных соотнош ений и
закономерностей с полученной информацией с цельЮ выявления откJIонений от нее
и (или) неправильно отраженных в бюджетном учете операций и их причин и
недостатков осуществления иных внутренних бюджетных процедур.
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3.20. В ходе аудиторской проверки достоверности бюджетной отчетности
получателя бюджетных средств, сформированной главным администратором
(администратором) бюджетных средств, субъект внутреннего финансово.о uул"ru
применяет основанный на оценке бюджетных рисков подход по определению
проверяемых данных И используемых в отношении них методов аудита в целях
подтверЖдения ншIичия (отсутствия) выраженных в денежном выражении
искажений показателей бюджетной отчетности, которые приводят к искажению
ИНфОРМаЦии об активах и обязательствах и (или) финансовом результате, а также
влияют на принятие пользователями бюджетной отчетности управленческих
решений.

ПРоцесс определения проверяемых данных и используемых в отношении них
методов аудита вкJIючает следующие этапы:

- осуществление оценки рисков искажения бюджетной отчетности;
-определение подлежаIцих проверке показателей бюджетной отчетности,

ПриМеняемых к ним соответствующих методов аудита, а также объема выборки
Данных, используемых для подтверждения достоверности информации,
содержащ ейся в бюджетной отчетности.

Оценка риска искажениrI бюджетной отчетности осуществляется в отношении
каждого покЕвателя бюджетной отчетности по следующим критериям:

- существенность ошибки - величина искажения информации об активах и
обязательствах и (или) финансовом результате, а также степень влияния
на принятие пользователями бюджетной отчетности управленческих решений
в случае допущения ошибки (упущения, искажения информации
по рассматриваемому пок€вателю бюджетной отчетности или ее отражения
с нарушением методологии и стандартов бюджетного учета и бюджетной
отчетности, установленных Министерством финансов Российской Федерации);

- вероятность допущения ошибки - степень возможности неотражения
информации по рассматриваемому покuвателю бюджетной отчетности или ее

отражения с нарушением методологиии стандартов бюджетного учета и бюджетной
отчетности, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Оценка значениrI критерия (вероятность допущения ошибки> осуществляется
с r{етом результатов анализа имеющихся причин и условий (обстоятельств)

реализации риска искажения бюджетной отчетности, в том числе анализа состояния
контроля за ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности.

Значение каждого из ук€ванных критериев оценивается как низкое, среднее
или высокое.

Риск искажения бюджетной отчетности является высоким (рисК

существенного искажения бюджетной отчетности), если значение одногО ИЗ

критериев риска искажения бюджетной отчетности оценивается как высокое.
Риск искажения бюджетной отчетности является низким фиск

несущественного искажения бюджетной отчетности), если значение каждого из
критериев риска искажения бюджетной отчетности оценивается как низкое.

Риск искажения бюджетной отчетности является средним в случаях остzLпьных
сочетаний значений критериев риска искажения бюджетной отчетности.
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к показателям бюджетной отчетности с рисками существенного искажения

бюджетной отчетности применяется комбинация из двух и более таких методов

аудита, как инспектирование, пересчет, подтверждение и запрос.
к пок€вателям бюджетной отчетности со средними рисками искажения

бюджетной отчетностИ применяютсЯ методЫ аудита по решению руководитеJlя
субъекта внутреннего финансового аудита.

К показателям бюджетной отчетности с рисками несущественного искаЖеНИЯ

бюджетной отчетности в качестве методов аудита применяются аналитичеСКИе
процедуры и (или) наблюдение, либо аудит таких показателей отЧеТНОСТИ

не проводится.
По проверяемому пок€вателю бюджетной отчетности объем выборки данных,

используемых для подтверждения достоверности информации, содержащейся
в бюджетной отчетности, определяется в зависимости от значения риска искажениJI
бюджетной отчетности с учетом Методических рекомендаций по осуществлению
внутреннего финансового аудита, утвержденных прикчвом Министерства финансов
Российской Федерации от 30.|2.2016 Jф 822.

3.21. При проведении аудиторской проверки должны быть полу{ены
достаточные надлежащие надежные док€вательства. К доказательствам относятся
достаточные фактические данные и достоверная информация, основанные
на рабочеЙ документации и подтверждающие н€Lпичие выявленных нарушений и
недостатков в осуществлении внутренних бюджетных процедур объектами аудита, а
Также являющиеся основанием для выводов и предложений по результатам
аудиторской проверки.

3.22. При проведении аудиторской проверки формируется рабочая
ДОКУМентация, которая содержит следующие документы и иные материuLлы,
подготавливаемые в связи с проведением аудиторской проверки:

l) дОкументы, отражающие подготовку аудиторской проверки, включая ее
программу;

2) Сведения о характере, сроках, об объеме аудиторской проверки и о
результатах ее выполнения;

3) сведения о выполнении внутреннего финансового контроля в отношении
операций, связанных с темой аудиторской проверки;

4) переченЬ договоров, соглашений, протоколов, первичной уtетной
докуменТации, документоВ бюджетногО yleTa И бюджетной отчетности,
подлежавших изучению в ходе аудиторской проверки;

5) письменные заявления и объяснения, полученные от должностных лиц и
иных работников объектов аудита;

6)копии обращений, направленных органам государственного финансового
контролЯ, экспертаМ и (или) третьиМ лицам в ходе аудиторской проверки, и
полr{енные от них сведения;

7) копии финансово-хозяйственных документов объекта аудита,
подтверждающих выявленные нарушения.

з.2з. Предельные сроки проведения ауди'.орских проверок, основания для их
приостановления И продления устанавливаются главным администратором
(администратором) бюджетных средств.
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3.z4.РезультатЫ аудиторскоЙ проверкИ оформлЯются актом аудиторской
проверки, который подписывается аудиторской группой и вручается представителю
объекта аудита, уполномоченному на получение акта. объект uудrru вправе
представить письменные возражения по акту аудиторской проверки.

з.25. ФормирОвание, направление и сроки рассмотрения акта аудиторской
проверки объектом аудита осуществляются в порядке, устанавливаемом главным
администратором (администратором) бюджетных средств.

з.26.на основании акта аудиторской проверки составляется отчет о
результатах аудиторской проверки с )п{етом Методических рекомендаций по
осуществлению внутреннего финансового аудита, утвержденных приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 30. |2.2о16 м 822, содержащий
информацию об итогах аудиторской проверки, в том числе:

1) информацию о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках и
нарушениях (в количественном и денежном выражении), об условиях и о причинах
таких нарушений, а также о значимых бюджетных рисках в целях принятия мер,
предупреждающих их возникновение ;

2) ИНфОрМацию о н€шичииили об отсутствии возражений со стороны объектов
аудита;

3) ВЫвОды о степени надежности внутреннего финансового контроля и
ДОсТоверности представленной объектам и ау дита бюджетной отчетности ;

4) выводы о достоверности бюджетной отчетности (о соответствии порядка
ВеДеНИя бюджетного учета и составления бюджетноЙ отчетности получателя
бЮдЖетных средств, сформированной главным администратором
(администратором) бюджетных средств, методологии и стандартам бюджетного
УчеТа и бюджетноЙ отчетности, установленным Министерством финансов
Российской Федерации, включая выводы о соблюдении порядка формирования
(актуализации) учетной политики, оформления и принятия к учету первичных
учетных документов, проведения инвентаризации активов и обязательств, хранения
документов бюджетного rlета, а также о соответствии состава бюджетной
отчетности требованиям, установленным в нормативных правовых актах,

реryлирующих составление и представление бюджетной отчетности, ее составлении
на основе данных, содержащихся в регистрах бюджетного yleTa), а также о

соблюдении главным администратором бюджетных средств порядка формирования
сводной бюджетной отчетности;

5) выводы, предложения и рекомендации по устранению выявленных
нарушений и недостатков, принrIтию мер по минимизации бюджетных рисков,
внесению изменений в карты внутреннего финансового контроля, а также
предложениr{ по повышению экономности и результативности использованиjI
бюджетных средств.

З.27. Отчет о результатах аудиторской проверки с приложением акта
аудиторской проверки направляется руководителю главного администратора
(администратора) бюджетных средств. По результатам рассмотрения указанного
отчета руководитель главного администратора (администратора) бюджетных
средств принимает одно или несколько из следующих решений:
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1) о необходимости реztлизации аудиторских выводов, предложений и

рекомендаций;
2) о недостаточной обоснованности аудиторских выводов, предлоЖениИ И

рекомендаций;
3) о применении материаJIьной и (или) дисциплинарноЙ ответстВенностИ

к виновным должностным лицам, а также о проведении служебных проверок;

4) О направлениИ матери€UIоВ В случае нzUIичия признаков нарушений,

в отношении которых отсутствует возможность их устранения, при выявлении

факта совершения действия (бездейст"-), содержащего признаки состава
административного правонарушения, преступления, в орган внутреннего
государственного финансового контроля Смоленской ОбЛаСТИ,

в правоохранительные органы соответственно в срок не позднее 30 рабочих ДНей

со дня окончания аудиторской проверки;
5) о проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 2.27 р€ВДела 2.

настоящего Порядка.
3.28. При принятии руководителем главного администратора

(администратора) бюджетных средств решения, предусмотренного подпунктом 1

пункта З.27 настоящего рzвдела, руководитель объекта аудита обеспечивает

разработку плана мероприятий по устранению вьuIвленных недостатков и
нарушений в соответствии с предложениями и рекомендациями субъекта
внутреннего финансового аудита и осуществляет контролъ за его выполнением.

З.29. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего
финансового аудита за отчетный финансовый год формируется субъектом
внутреннего финансового аудита с rIетом Методических рекомендаций
по осуществлению внутреннего финансового аудита, утвержденных прикzlзом
Министерства финансов Российской Федерации от З0.12.20|6 Jф 82Z, и
Представляется органу внутреннего государственного финансового контроля
Смоленской области до 20 февра_lrя текущего финансового года.

3.30. ГОдовая отчетность о результатах осуществления внутреннего
финансового аудита содержит информацию, подтверждаюшtую выводы о
надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности
сводной бюджетной отчетности главного администратора (администратора)
бюджетных средств.

проведение внутреннего финансового контроля считается надежным
(эффектИвным), еслИ использУемые методЫ контроля и контрольные действия
приводяТ к отсутсТвию либо сущесТвенномУ снижению чIлсла нарушений, а также
к повышению эффективности использования бюджетных средств.

3.31. ПорядоК составления И предстаВления отчета о результатах аудиторской
проверки И годовой отчетности О результатах осуществления внутреннего
финансоВого аудИта устанавливаетСя главнЫм администратором (администрЪтором)
бюджетных средств.


